08/01/2024, 12:21 sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=936703

https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=936703 1/4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE ALIMENTOS

ATA DE ASSEMBLEIA DEPARTAMENTAL - ORDINÁRIA Nº 4 / 2023 - DEALI (12.15)

Nº do Protocolo: 23122.039616/2023-94
Sete Lagoas-MG, 06 de outubro de 2023.

ATA DA 4ª ASSEMBLEIA ORDINÁRIA DO ANO DE 2023 DO DEPARTAMENTO DE
ENGENHARIA DE ALIMENTOS - UFSJ

Aos 29 dias do mês de setembro de 2023, às 09h15, por videoconferência, reuniram-se os
docentes do Departamento de Engenharia de Alimentos (Deali) para a 4ª Assembleia
Ordinária do ano de 2023, sob a presidência do Chefe de Departamento, o professor Giann
Braune Reis. Estavam presentes os docentes, Aline Cristina Arruda Gonçalves, Ana Karoline
Ferreira Ignácio Câmara, Andréia Marçal da Silva, Cíntia Nanci Kobori, Felipe Machado
Trombete, Janaína Miranda Barbosa, Juliana Cristina Sampaio Rigueira Ubaldo, Lanamar de
Almeida Carlos, Liliane Maciel de Oliveira, Mateus da Silva Junqueira, Rui Carlos Castro
Domingues e Washington Azevêdo da Silva. Havendo quórum, o Prof. Giann iniciou a reunião
cumprimentando a todos e, em seguida, foi realizada a leitura da ata da reunião anterior.
Primeiro ponto de pauta - Leitura e aprovação da ata anterior: O Prof. Giann leu a ata da
3ª Assembleia Ordinária do ano de 2023 (25/08/2023), que foi aprovada. Em seguida, foram
apresentadas as justificativas de ausência dos professores Christiano Vieira Pires e
Cristhiane Guimarães Maciel Reis, que foram aprovadas. O Prof. Giann apresentou a pauta
da reunião que foi aprovada conforme convocação. Foi estabelecido o teto da reunião para
as 11h00. Segundo ponto de pauta - Destinação de aparelho de ar-condicionado
portátil. Interessada: Prof.ª Aline: O Prof. Giann explicou que, devido à instalação de
aparelho de ar-condicionado fixo no Laboratório de Análise Sensorial, a Prof.ª Aline colocou à
disposição o aparelho de ar-condicionado portátil (número de patrimônio: 098057), e
perguntou quem tinha interesse neste aparelho. A Prof.ª Lanamar apresentou a sugestão de
que o aparelho fosse alocado na Secretaria do Deali, a qual foi aprovada pela Assembleia.
Terceiro ponto de pauta - Declaração de Conveniência de Participação de Servidor em
Atividade de PD&I em ICT e Empresas de Bases Tecnológicas e da sua participação de
Quadro Societário de Empresas. Interessado: Prof. Mateus: O Prof. Mateus apresentou o
pedido de uma declaração de conveniência das suas atividades de PD&I e como sócio na
empresa Junqueira e Lobo Soluções em Bebidas, emitida pelo departamento e aprovada
pela Assembleia Departamental, em atendimento à Instrução Normativa Nº 001/NETEC, de
22 de maio de 2023. A Assembleia aprovou a emissão da referida declaração. Quarto ponto
de pauta - Solicitação de autorização e concordância de utilização das instalações e
equipamentos do DEALI para proposta de curso de doutorado. Interessado: PPGCA: O
Prof. Giann informou que o Programa de Pós-Graduação em Ciências Agrárias (PPGCA),
enviou uma solicitação de autorização e concordância de utilização das instalações e
equipamentos do Deali para inclusão na proposta de criação de curso de doutorado que
estão pleiteando no edital atual da CAPES. Após apreciação, a Assembleia aprovou a
referida solicitação do PPGCA. Na sequência da reunião, foram apreciados os seguintes
pontos de pauta, para ciência e aprovação do departamento: Quinto ponto de pauta -
Aprovação da proposta de projeto de extensão "Programa Bioquímica do Pão" a ser
submetido no edital PIBEX. Interessado: Prof. Felipe; Sexto ponto de pauta -

08/01/2024, 12:21 sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=936703

https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=936703 2/4

Aprovação da proposta de Programa de Extensão "Capacitação de manipuladores de
alimentos das feiras livres do município de Sete Lagoas - MG" a ser submetido no
edital PIBEX 2024". Interessada: Prof.ª Andréia; Sétimo ponto de pauta - Aprovação da
proposta de projeto de extensão: "O universo da impressão 3D e suas aplicações".
Interessado: Prof. Giann: Oitavo ponto de pauta -. Aprovação da proposta de Programa
de Extensão "Pró-Óleo X: do uso adequado ao descarte correto dos óleos de cozinha".
Interessada: Prof.ª Cíntia;   Nono ponto de pauta - Aprovação da proposta de Programa
de Extensão "VII Programa Social de Desenvolvimento Local ao Entorno da UFSJ
Campus Sete Lagoas (PSDL)". Interessada: Prof.ª Juliana. Os referidos coordenadores
(interessados) fizeram uma breve explanação do projeto/programa, destacando título,
público-alvo, objetivos e principais demandas, ressaltando novidades, em relação a editais
anteriores. Após apreciação, a Assembleia aprovou as referidas propostas de
Projeto/Programa de Extensão, a serem submetidas no Edital PIBEX 2024. Décimo ponto
de pauta - Projeto de Pesquisa intitulado: "Protótipo de Fermentador Automático para
Grãos de Café". Interessado: Prof. Giann: O Prof. Giann informou que o referido projeto foi
submetido a avaliação da Comissão de Avaliação de Projetos de Ensino, Pesquisa e
Extensão do Deali, a qual emitiu parecer favorável à vinculação do projeto ao Deali, e que foi
colocado para apreciação da Assembleia. Ele explicou também que, após o edital PIBIC, foi
verificada a necessidade de mais um aluno, e, por isso, o projeto está sendo registrado no
departamento. Em seguida, ele fez uma explanação sobre o projeto, sendo a sua vinculação
ao Deali aprovada pela Assembleia. Na sequência, foi aprovada a mudança do Décimo
primeiro ponto para o final da pauta. Décimo segundo ponto de pauta - Proposta de
atualização do Plano de Qualificação Docente do Deali: O Prof. Giann apresentou a
referida proposta elaborada pela Comissão de Atualização do Plano de Qualificação Docente
do Deali, composta por ele e as professoras Cristhiane e Lanamar. Ele explicou que se trata
de uma atualização do plano já existente, que foi elaborado para os afastamentos para
cursar doutorado. Ele destacou que nesta atualização foi mantida a prioridade de
afastamento dos docentes mais antigos, porém, foi incluída a necessidade de formalização
do pedido para que, assim, esta prioridade seja aplicada somente entre os pedidos
formalizados, a fim de desburocratizar e agilizar os processos de afastamento. Ele ressaltou
também a necessidade de registrar o afastamento no PDP e fazer o pedido de atualização do
Plano de Qualificação com no mínimo 60 dias antes do início do afastamento, e finalizou a
apresentação sugerindo a regulamentação do plano através de instrução normativa. Após
apreciação, a Assembleia aprovou a referida proposta. Décimo terceiro ponto de pauta -
Proposta de adequação do Regimento Interno do Deali: A Comissão responsável pela
referida proposta fez a apresentação do documento com alguns trechos destacados para
serem decididos pela Assembleia. Após ampla discussão, foram votados e aprovados os
trechos destacados, exceto o §1º do Art. 21, que será votado na próxima reunião. Décimo
quarto ponto de pauta - Sugestões para alteração da Resolução de Progressão e
Promoção Docente: A Prof. Ana Karoline informou que haverá reunião do Consu na próxima
segunda-feira e ela confirmará a data final para apresentação das sugestões para alteração
da Resolução de Progressão de Promoção Docente e que estas serão discutidas na próxima
reunião da Assembleia. Às 11h03, atingido o teto da reunião, o Prof. Giann, pediu para
estender a reunião por mais 15 minutos, sendo este aprovado. Décimo primeiro ponto de
pauta - Comissão de elaboração da proposta de criação de Pós-graduação Lato Sensu:
O Prof. Felipe informou que houve uma reunião com o Prof. André Baldoni, Pró-reitor de
Pesquisa e Pós-graduação, a fim de levantar informações sobre a criação do Programa de
Pós-graduação Lato Sensu e formar uma comissão para avaliar a implantação do programa
e possível elaboração de uma proposta. A Prof.ª Andréia perguntou sobre a relação desta
possível proposta com a proposta do mestrado profissional. A Prof.ª Ana Karoline esclareceu
que são propostas diferentes e que uma não vai competir com a outra e, ao contrário, tem

08/01/2024, 12:21 sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=936703

https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=936703 3/4

objetivo de somar. Em seguida, foram aprovados os nomes dos professores Ana Karoline
Ferreira Ignácio Câmara, Felipe Machado Trombete e Mateus da Silva Junqueira para
compor a Comissão de Elaboração da Proposta de Criação da Pós-graduação Lato Sensu.
Informes: a) Acompanhamento da proposta de criação do PROFIALI UFSJ: O Prof.
Felipe informou que a Comissão de Elaboração da proposta de criação do PROFIALI, junto
com a Prope, entraram com recurso contra o resultado da avaliação na APCN 2022, porém, o
resultado ainda não foi divulgado e a proposta também será submetida à APCN 2023. b)
Enade 2023: A Prof.ª Liliane informou que foi realizada uma reunião com os alunos que irão
realizar o Enade 2023, para informações sobre a prova, atividades preparatórias e a
importância do questionário. Ela informou também que apenas seis alunos (entre 55
inscritos/convocados para o ENADE) compareceram na reunião, mas, foi enviada uma
apresentação para os demais. Além disso, foi criado um formulário para levantar os horários
disponíveis dos alunos para realização de oficinas remotas, inclusive com possibilidade de
serem à noite. Assim, às 11h29, nada mais havendo para tratar, a reunião foi encerrada e,
eu, Nalnyr Carlos Vieira, Assistente em Administração, lavrei a presente ata, que após lida e
aprovada, será assinada pelos presentes.

(Assinado digitalmente em 06/10/2023 12:23 )
ALINE CRISTINA ARRUDA GONCALVES
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEALI (12.15)
Matrícula: 1762179

(Assinado digitalmente em 06/10/2023 13:22 )
ANA KAROLINE FERREIRA IGNACIO CAMARA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DEALI (12.15)

Matrícula: 1883994

(Assinado digitalmente em 06/10/2023 10:41 )
ANDREIA MARCAL DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DEALI (12.15)

Matrícula: 1741336

(Assinado digitalmente em 06/10/2023 15:31 )
CINTIA NANCI KOBORI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DEALI (12.15)

Matrícula: 1005005

(Assinado digitalmente em 06/10/2023 13:22 )
FELIPE MACHADO TROMBETE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DEALI (12.15)

Matrícula: 1334765

(Assinado digitalmente em 06/10/2023 12:14 )
GIANN BRAUNE REIS

CHEFE DE DEPARTAMENTO
DEALI (12.15)

Matrícula: 2191236

(Assinado digitalmente em 06/10/2023 10:33 )
JANAINA MIRANDA BARBOSA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DEALI (12.15)

Matrícula: 2118616

(Assinado digitalmente em 06/10/2023 11:11 )
JULIANA CRISTINA SAMPAIO RIGUEIRA UBALDO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DEALI (12.15)

Matrícula: 1690434

(Assinado digitalmente em 06/10/2023 12:09 )
LANAMAR DE ALMEIDA CARLOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DEALI (12.15)

Matrícula: 1756428

(Assinado digitalmente em 06/10/2023 10:36 )
LILIANE MACIEL DE OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
CEALI (12.49)

Matrícula: 1265768

(Assinado digitalmente em 06/10/2023 12:12 )
MATEUS DA SILVA JUNQUEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DEALI (12.15)

Matrícula: 1717213

(Assinado digitalmente em 06/10/2023 10:09 )
RUI CARLOS CASTRO DOMINGUES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DEALI (12.15)

Matrícula: 1882158

(Assinado digitalmente em 06/10/2023 10:10 )
WASHINGTON AZEVEDO DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

08/01/2024, 12:21 sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=936703

https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=936703 4/4

DEALI (12.15)
Matrícula: 1742855

Visualize o documento original em https://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 4, ano: 2023, tipo: ATA DE ASSEMBLEIA DEPARTAMENTAL -

ORDINÁRIA, data de emissão: 06/10/2023 e o código de verificação: ca5f6285a5

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf